
COMUNE DI OLIVERI
Città Metropolitana di Messina

AREA AMMINISTRATIVA e AA.GG.
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

PROT. N .^ $  DEL „ • ^

PROT. GEN . t*40t\ DEL
L  i -

Liquidazione Fattura per il “Rafforzamento della capacità di accoglienza, 
inclusione e accompagnamento all’autonomia dei MSNA nella rete SIPROIMI”.
CIG:A05D333469 CUP: I19G23001380006 (MAGGIO 2024)

Il Sottoscritto Dott. Francesco Iarrera n.q. di Responsabile dell'Area Amministrativa e AA. GG., giusta 
determinazione sindacale n. 18 del 07/07/2022;

Premesso che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 56 del 09/03/2021 il Comune di 
Oliveri ha ritenuto opportuno di aderire al succitato avviso per il “Rafforzamento della capacità di 
accoglienza, inclusione e accompagnamento all’autonomia dei MSNA nella rete SIPROIMI” 
presentando domanda di finanziamento entro il 22/03/2021 secondo le modalità ed i termini stabiliti 
dal Decreto del Ministero dell’Interno 18 novembre 2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 284 del 
4/12/2019;

Visto il Decreto Ministeriale Prot. 19125 del 01/07/2021 dove sono state assegnate le somme al Comune 
di Oliveri di €.274.626,00 del Ministero dell ’Interno -  Dipartimento per le Libertà Civili e 
l Immigrazione per il “Rafforzamento della capacità di accoglienza, inclusione e accompagnamento 
all’autonomia dei MSNA nella rete SIPROIMI”, avendo presentato domanda di finanziamento entro il 
22/03/2021 secondo le modalità ed i termini stabiliti dal Decreto del Ministero dell’Interno 18 novembre 
2019 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 284 del 4/12/2019;

Premesso che con il suddetto atto si è ritenuto necessario nominare Responsabile del Procedimento 
il Sig.Ventura Paolo, Responsabile dei Servizi Sociali del Comune al fine di provvedere alla 
definizione ed attuazione di tutte le procedure necessarie per l’attuazione del presente atto;

- Visto il Decreto Ministeriale del 7 novembre 2023, n. 47609, mediante cui è stato 
autorizzato alla prosecuzione, tra gli altri, il progetto del Comune di Oliveri fino al 31 
ottobre 2025 ed è stato approvato un contributo annuale di importo pari a € 316.094,53; 

Visto che si è provveduto con variazione di bilancio urgente con Delibera di G.M n°
25 del 14/02/2024 a stanziare in bilancio il finanziamento DECRETO 
MINISTERIALE 07/11/2023 prot. 41609 “RAFFORZAMENTO CAPACITA’ DI 
ACCOGLIENZA, INCLUSIONE E ACCOMPAGNAMENTO ALL’AUTONOMIA 
DEI MNSA” prosecuzione fino al 31/10/2025 per €.316.094.53 al codice di bilancio 
codice bilancio 12.07.1 -  voce 4100 cap 4100 articolo 1 sul Bilancio di Previsione 
2021 annualità 2024;
Preso atto che con Determina del Responsabile dell’Area Amministrativa e AA.GG. prot. n. 44 e 
prot. gen. n. 97 del 06/03/2024 sono state impegnate le somme per la gestione del servizio per 
l’accoglienza integrata, l’inclusione, la tutela e l’accompagnamento all’autonomia dei beneficiari dei 
Progetti SAI categoria MSNA nella rete Siproimi e del complesso dei connessi servizi, al Consorzio 
Sol. Co. con sede in Catania (CT), Via Pietro Carrera n. 23 Part. Iva IT03126080872, per un 
importo di €. 316.094,53, fino al 31/10/2025, quale rimborso massimo spettante (sulla base della 
rendicontazione dell’attività presentata) alle condizioni previste dalla proposta progettuale presentata 
in sede di selezione e conservata agli atti dell’Ufficio ed in conformità alle previsioni ministeriali;

OGGETTO:



Vista la fattura n. 267/E/2024 del 22/07/2024 dell'Importo totale di €. 15.932,57 acquisita al 
protocollo dell’ente n. 9000/2024 del 22/07/2024 relativa al mese di Maggio 2024. Acquisito il DURC 
INPS 40847220 richiesto il 06/05/2024 con scadenza il 03/09/2024.

DATO ATTO che si dovrà provvedere alla liquidazione della citata fattura con la scissione dei 
pagamenti (split payment) ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/72, introdotto daH’art. 1, comma 629, 
lett. b) della legge n. 190 del 23/12/2014 e regolato dal decreto MEF del 23/01/2015, pagando al 
fornitore il solo imponibile IVA e che quest’ultima dovrà essere versata direttamente da questo Ente 
all’Erario;

DATO ATTO che il conto Iban della ditta indicato in fattura è dedicato come da modello di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/10 n. 136 e successive modifiche ed 
integrazioni acquisito agli atti;

RITNUTO di dover provvedere alla liquidazione;

VISTI gli atti d’ufficio;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:

1) Di liquidare ed emettere mandato di pagamento a favore del Consorzio Sol. Co. Rete di Imprese 
Sociali Siciliane -  P.IVA: IT03126080872, con sede in Catania (CT), Via Pietro Carrera n. 23, la 
somma complessiva di €. 15.173,88 per il “Rafforzamento della capacità di accoglienza, inclusione e 
accompagnamento all’autonomia dei MSNA nella rete SIPROIMI”;

2) Di liquidare a favore dell’erario la somma di €. 758,69 per IVA al 5%;

UFFICIO FINANZIARIO

Effettuati positivamente i controlli e i riscontri di cui alfart 184 del D.L.vo N.267/2000, si emette 
mandato di pagamento di €. 15.932,57 di cui €. 15.173,88 al Consorzio Sol. Co. Rete di Imprese 
Sociali Siciliane ed €. 758,69 a favore dell’erario, quale IVA al 5% sulla fattura elettronica n. 
267/E/2024 del 22/07/2024 prelevando la somma al codice bilancio 12.07.1 voce 4100 cap. 4100 art. 
1 imp. 101 SUB 5 del bilancio di previsione 2021 - annualità 2024.

/ /
IL RESPONSABILEDEL SERVIZIO IINANZIARIO 

Dott. Accursio Salvntojffe Nicorosi


